
„Mávali svými pahýly, aby si vydobyli místo na světě. A přijímali léčbu jako 
poctu, polichoceně si nechávali čistit a omývat údy, ale sotvaže nemoc 
zmizela, připadali si náhle bezvýznamní a jaksi zbyteční, neboť už svým 
tělem nic neživili. A první jejich starostí bylo, vzkřísit znovu vřed, který z 
nich žil. A vyšňořeni opět nemocí, vítězoslavní a marniví se vraceli s miskou 
v ruce zpátky na cestu karavan, aby tu ve jménu svého nečistého boha 
vydírali pocestné.“ 

Je od Antoina de Saint-Exupéryho z knihy Citadela, která je svou až 
brutální strohostí mnohdy skoro k neučtení (vlastně ji ke čtení ani moc 
nedoporučuju). Autor nebyl nelida, byl to dokonce křesťan a katolík. Ten 
úryvek je o tom, co se z nás stane, když přestaneme být lidmi. Když se 
zarochníme do svých hříchů, lebedíme si ve svých slabostech a na odiv 
stavíme nejrůznější neřesti – uděláme si z nich náhradní, falešnou, ne-
lidskou identitu. Slovy Exupéryho, „nečistého boha“. Tehdy jako dnes, nic 
nového, jen dnes s postpostmoderní efektivitou a železnou logikou stále 
kluzčího svahu (nebo snad poznané nutnosti?) dohnáno do absurdit. Půst 
se ostatně do dnešní doby hodí asi tak jako Citadela. Když se dnes máme 
něčeho odříkat, tak kvůli hubnutí, vyšší výkonnosti pracovní i sexuální, 
dokonalejšímu spánku, protože to má soused, ještě neosobnější meditaci 
nebo třeba kvůli záchraně planety. Jinak to přece nedává moderní 
pragmatické „racionalitě“ smysl. Jasně, některé ty věci jsou vcelku kladné, 
jenže vnější. Půst je korunou pravého lidství – člověka, nadaného 
nesmrtelnou duší, chápajícím rozumem a vnímajícím citem, který ze 
svobodné vůle obětuje něco ze svých spádů či radostí k větší slávě Boží 
(který to ovšem nepotřebuje). I s vědomím – a bez zoufání – že zase nutně 
selžu, jelikož jsem člověk. Ale budu to zas a znovu zkoušet, jelikož jsem 
Člověk. Nejsem Žebrák. 

Honza Šindelka,  
knihovník z farní knihovny 

LITURGICKÁ ČTENÍ - ROČNÍ CYKLUS A 

Datum  Neděle  1.čtení 2.čtení  Evangelium 
2.4. Květná Iz 50,4-7 Flp 2,6-11 Mt 26,14-27,66  
9.4. Zmrtvýchvstání Sk 10,34a.37-43 Kol 3,1-4 Jan 20,1-9 
16.4. 2. velikonoční Sk 2,42-47 1Pt 1,3-9 Jan 20,19-31 
23.4. 3. velikonoční Sk 2,14.22-28 1Pt 1,17-21 Lk 24,13-35 
30.4. 4. velikonoční Sk 2,14a.36-41 1Petr 2,20b-25 Jan 10,1-10 
7.5. 5. velikonoční Sk 6,1-7 1Pt 2,4-9 Jan 14,1-12 

Dvojlístek
od Panny Marie 

Nanebevzaté 

Vydává Římskokatolické děkanství 
v Chomutově 

Nám. 1. Máje 2, Chomutov 430 01 
tel.: 474651396 

e-mail: dvojlistek.chomutov@seznam.cz 
web: www.farnostchomutov.cz 

188. ČÍSLO                                Velikonoce  2023 

Já jsem pravda! 
Co tím asi Kristus mínil, když svým apoštolům řekl: Já jsem pravda? Co 

to znamená? Je tím myšlena pravda v hlavách profesorů, pravda 
nahromaděná v tisících knih? Myslí tím: Já jsem naprostá učenost, já jsem 
pravzor toho , co lze vědecky prozkoumat? Anebo to snad má znamenat, 
že všechno co Kristus říká, je pravdivé právě proto, že On je „pravdivý“? 
Jistě to souhlasí – ale když dnes vyslovíme slovo „ pravda“, máme na mysli 
věty a důkazy a samé vybledlé teorie. V době Ježíšově v tom však tkvělo 
něco jiného. 

Myslí na tolik lidí, kteří jsou teď na cestě. Všichni hledají skutečný život, 
něco, co je naplní. Mladý člověk, který dnes možná uvažuje o svém volném 
čase, by to vyjádřil takto: Jdu tam, kde se něco děje, kde je nějaký rozruch. 
Jiný, který se postaví v kině k pokladně, by také chtěl dvě hodiny vidět 
opravdový život a účastnit se ho. Kdo si pouští televizi, chce být při tom, 
chce být spoluúčasten velkých událostí, spojen se skutečným životem. Pro 
toho, kdo se vrhá do víru sportu, je fotbalové hřiště nebo kluziště či skalní 
stěna skutečností, která ho okouzlí, a pro matku to budou děti, jejich hra a 
slůvka, jejich nápady a důvěrnosti, to dělá matce život hodnotným. A muž 
který se sklání nad rýsovacím prknem, bude zřejmě hledat pravý život ve 
své práci, ve svém úkolu. Všichni, kteří s námi dnes začínají den, hledají 
hodnotný život, skutečnost, která je naplní. Hledají a nacházejí hodnoty 
pravé i nepravé, pravdivé i nepravdivé. Ale všichni hledají. 

Těmto lidem, kteří hledají, tenkrát jako dnes, Kristus říká: Já jsem 
pravda!To znamená : Já jsem skutečnost, která stále platí, já jsem 



skutečnost, která tě zcela naplní, já jsem opravdový život. Činím tvůj život 
hodnotným ve všech situacích, chráním tě před během naprázdno, dávám 
životu cenu, jež sahá do věčnosti. Dávám mu hodnotu, i když se cítíš 
prázdný. Jsem tu stále přítomen s celou svou Božskou plností. A když 
všechno ostatní, co naplňuje tvůj život bledne, já neblednu. Já jsem ten 
Věčný, na něhož se můžeš spolehnout. Vše ostatní pomíjí: Nejskvělejší 
tanec přestane, nejnapínavější hra filmového plátna skončí, největší 
vítězství na hřišti se zapomene, nejlepší rodinu, nejútulnější domov musíš 
jednou opustit: Já jsem však pravda, která platí stále, která každého naplní! 

(Láska až do krajnosti - Reinhold Stecher) 

Požehnané Velikonoce Vám všem ze srdce přeji 
P. Alois  

                                                                   
STANE SE 

V pondělí 3.4. od 16.00 hod. do 18.00 hod. bude možnost ještě před 
svátky přistoupit ke SVÁTOSTI SMÍŘENÍ v děkanském kostele.  

V kostele sv. Barbory bude tato příležitost v úterý 4.4. od 16.00 hod. 
• Ve čtvrtek 6.4. v 9.00 hod. je mše sv. v katedrále v Litoměřicích tzv. 

MISSA CHRISMATIS v tento den kněží obnovují své kněžské 
závazky a přiváží do svých farností požehnané oleje z této mše 
svaté. 

• Na Velký pátek bude v Údlicích v 16.30 hod. křížová cesta. 

O SVATÉM TRIDUU budou bohoslužby v Chomutově  pouze v 
děkanském kostele: 

• Na Zelený čtvrtek 6.4. v 18.00 hod. mše sv. – ustanovení 
Eucharistie a svátosti kněžství. 

• Na Velký pátek 7.4. v 15.00 hod. křížová cesta v děkanském 
kostele.  

• Na Velký pátek 7.4.  začínají obřady v 18.00 hod.  Začíná také 
novéna k Božímu milosrdenství. 

• Na Bílou sobotu 8.4. je možnost adorace u „Božího hrobu“ a to     
od 8 do 20 hod. Prosíme ty, kteří mohou, aby se zapsali na 
hodinové služby při této adoraci.  

• Na Bílou sobotu ve 20.00 hod. začíná slavení Velikonoční vigílie, 
nezapomeňte si vzít  s sebou zvonečky!  

• V neděli Zmrtvýchvstání Páně bude mše sv. v děkanském kostele 
v 8.00 hod. a v 10.00 hod. V kostele sv. Barbory v 18.00 hod. 

• V neděli Zmrtvýchvstání Páně  bude mše sv. v 11.30 v Údlicích a 
ve 14.00 hod. v Březně. 

• Na Velikonoční pondělí bude mše sv. v 8.00 hod. v děkanském 
kostele a v 18.00 hod. u sv. Barbory. 

• V úterý 11.4. v 17.00 hod. při mši sv. bude udílena svátost 
nemocných. 

• V pátek 14.4. v 16.30 hod. mají na děkanství setkání Broučci. 
• V pátek 14.4. bude v 17.00 hod. koncert v Březně: varhany Vojtěch 

Novák a Pavel Šporcl housle. 
• V sobotu 15.4. se uskuteční v Praze POCHOD PRO ŽIVOT. Více 

informací na plakátku. 
• V sobotu 15.4. bude Mezinárodní den otevřených památek. 
• V neděli 16.4. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 

• V pondělí 17.4. bude mimořádně mše sv. v 9.00 hod. v 
děkanském kostele při příležitosti setkání s německými kněžími a 
konferenci k přípravě poutí na Květnově. Z tohoto důvodu nebude 
pak už večerní mše svatá.   

• Ve čtvrtek 20. 4. od 18:00 hod. přednáška Jiřího Šlajsny: 
Křesťanství a manicheismus v modlitebně Farního sboru ČCE v 
Chomutově - ulice 28. října 1071/12, první patro 

• V neděli 23.4. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích. 

• V pondělí 24.4. v 15.30 hod. bude na děkanství setkání seniorů. 
• V pátek 28.4. v 16.30 hod. mají na děkanství setkání Broučci. 
• V neděli 30.4. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 

V  Otvicích bývá každou sobotu v 18.00 hod. sloužena mše sv. s nedělní 
platností. 

APOKALYPSA VE FARNÍ KNIHOVNĚ 

 Žebráci 
 Před lety, v dobách, kdy jsem ještě netušil nic o existenci města 
Chomutova, natožpak o tom, že v něm někdy budu žít, jsem četl následující 
úryvek, který mi uvízl v paměti. Svou expresivitou a mravní nesmlouvavostí 
se hodí ještě do postní doby. Je o žebrácích: 


